
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 33Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

 RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora ANA 
GABRIELA SABAA SRUR DE ANDRADE, Id. Funcional nº 57192359 / 2, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no Hospital Regional - Tucuruí, 
a contar de 08 de Novembro de 2019 a 15 de Novembro de 2019 confor-
me  certidão de casamento Matrícula n° 068551 0155 019 2 00036 104 
0007504 17.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 08 de Novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 500007
PORTARIA Nº 1283 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 9665;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCIA SOCORRO SILVA LIMA DUARTE, Id. Fun-
cional nº 57225141 / 3, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 10º Cen-
tro Regional de Saúde - Altamira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 25 de Outubro de 2019 a 21 de Abril de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 25 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 500429
PORTARIA Nº 1282 DE 26 DE NOVEMBRODE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/567484.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA SILVANA GOMES ARAUJO, 
ocupante do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, Id. Funcional nº 
5281652 / 3, lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos, a contar de 
22/10/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 500391
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 108/2019.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº. 007/SESPA/2019, Processo nº. 358714/2019, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/11/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.029 de 07/11/2019.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/11/2019 a 26/11/2020.
Empresa: IMPORT HOSPITALAR EIRELI, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.324.654/0001-33, Inscrição Estadual 
nº 03.018.280-0, com sede na Rua Quintino Justo de Almeida, nº 439, 
Perpetuo Socorro, CEP: 68.905-629, Macapá/AP – Telefone: (96) 3242-
4995 - E-mail: importhospitalar@gmail.com, neste ato representada pelo 
Sr. RONALDO LUIZ BELTRÃO PARAENSE, portador do RG nº. 2578447 SSP/
PA e do CPF/MF nº. 259.626.042-53.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
08 MEMANTINA (CLORIDRATO) 10 MG COMPRIMIDO 30.000 R$0,38
09 RASAGILINA (MESILATO)  1 MG COMPRIMIDO 400.000 R$3,90

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 500334
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 110/2019.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº. 007/SESPA/2019, Processo nº. 358714/2019, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública no dia 05/11/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.029 de 07/11/2019.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos do 
Programa Componente Especializado de Assistência Farmacêutica, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 27/11/2019 a 26/11/2020.
Empresa: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição Estadual 
nº 06.436075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque Pereira, 
nº 1085 – Cajazeiras – CEP: 60.864-520 – Fortaleza – CE – Telefone: 

(81) 98787-1425 - E-mail: licitacao@unihospitalar.com.br, neste ato re-
presentado pelo Sr. PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO, portador do RG nº 
2059035 – SSP-PE e do CPF/MF nº. 460.318.984-20.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

04 ENOXAPARINA SÓDICA 80 MG SERINGA PREEN-
CHIDA 20.000 R$28,28

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 500335

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 346 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER a servidora NAJLA OTERO CARVALHO, matrícula nº54194096-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório 
Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10 de dezembro 
de 2019 a 08 de janeiro de 2020, referente ao triênio de 28/11/2014 a 
27/11/2017.

Protocolo: 500460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 351 DE 22/11/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA 16ª EDIÇÃO DE MOSTRA NACIONAL DE EXPERI-
ÊNCIAS BEM-SUCEDIDAS EM EPIDEMIOLOGIA, PREVENÇÃO E CONTROLE 
DE DOENÇAS – EXPOEPI/2019.
Período da viagem: 03 a 06/12/2019
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília – DF
Servidor: Valnete das Graças Dantas Andrade / Mat. 57193885-1/ Farma-
cêutico Bioquímico.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 499995
PORTARIA Nº 339 DE 20/11/2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA 16ª EDIÇÃO DE MOSTRA NACIONAL DE EXPERI-
ÊNCIAS BEM-SUCEDIDAS EM EPIDEMIOLOGIA, PREVENÇÃO E CONTROLE 
DE DOENÇAS – EXPOEPI/2019.
Período da viagem: 04 a 09/12/2019
Quantidade: 5 e ½ (Cinco e Meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília – DF
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1 / Diretor.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 499998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1033 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) TATIANA CARVALHO DE MONTALVAO, matrícula nº 
54189124-2 cargo de PSICOLOGO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO MEDRADO 01 (um) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.14 A 19.04.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.20 a 31.01.20, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 500461
PORTARIA Nº. 1016 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


